
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 

НЕФТЕКАМА l<AЛAhbl 
1<АЛА ОКРУГЫ 

маг ЛУМаТИ-МЕТОДИК У�iЭГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 

(ММУ МБУ) 

БОЙОРОК 

07 сентябрь 2022 й. №190 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННО

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ГОРОДСКО ГО ОКРУГ А 
ГОРОД НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МБУИМЦ ) 

ПРИКАЗ 

07 сентября 2022 г. 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников (далее-Порядок), утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года N 678, приказом 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан № 2188 от 
5 сентября 2022 года «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году», в целях 
создания оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 
обучающихся, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 
ориентации, п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее
ШЭ ВОШ) в срок до с 26 сентября 28 октября 2022 года:
по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия,
биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса
«онлайн-курсы «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее-платформа «Сириус.Курсы»);
по 18 общеобразовательным предметам ( география, иностранный язык
(английский, китайский, немецкий, французский), искусство( мировая
художественная культура),история, литература, обществознание, основы
безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая
культура, экология, экономика) по заданиям, разработанным региональными
предметно-методическими комиссиями Республики Башкортостан, в
соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2022-2023
учебном году.

2. Назначить координатором школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников методиста МБУ ИМ:Ц Вахитову Л.В. 



3. Вахитовой

школьников: 
Л.В., координатору всероссийской олимпиады 

3 .1. Разработать организационно-технологическую модель проведения 

ШЭ ВОШ и предоставить в срок до 20 сентября 2022 года в Г АОУ ДО «Центр 

развития талантов «Аврора»» 

3 .2. Обеспечить проведение ШЭ олимпиады в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады и выполнением нормативных документов Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан. 

3.3.Организовать рассылку олимпиадных заданий, критериев оценивания, 
ключей в день проведения олимпиады в условиях информационной безопасности 

по каждому общеобразовательному предмету. 

3.4. Обеспечить предоставление сводного отчета об итогах проведения 

ШЭ ВОШ по г. Нефтекамск в Г АОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»» до 

14 ноября 2022 года. 

4. Утвердить оргкомитет по проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников (Приложение № 1 ). 

5. Утвердить сроки проведения школьного

олимпиады школьников и ответственных за сбор 

общеобразовательному предмету (Приложение № 2). 

этапа всероссийской 

данных по каждому 

6. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение №

3), состав апелляционной комиссии (Приложение № 4). 

7. Утвердить требования к организации и проведению ШЭ олимпиады

(Приложение № 5). 

8. Утвердить квоты победителей и призеров школьного этапа -не более 40

процентов от общего числа участников олимпиады по общеобразовательным 

предметам: математика, физика, химия, биология, астрономия, информатика, при 

условии, что они набрали не менее 40 процентов от максимального возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий; по 

остальным общеобразовательным предметам, не более 40 процентов от общего 

числа участников олимпиады при условии, что они набрали не менее 50 

процентов от максимального возможного количества баллов. 

9. Шаяхметову С.А., специалисту МБУ ИМЦ обеспечить публикацию

результатов на сайте МКУ УО. 

1 О. Руководителям общеобразовательных организаций: 

10.1. Обеспечить проведение ШЭ ВОШ в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады и выполнением нормативных документов министерства 

образования и науки Республики Башкортостан по организации и проведению 

ШЭ ВОШ с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года №28. 

10.2. Провести ШЭ ВОШ по 6 общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с 



использованием платформы «Сириус.Курсы» в установленные сроки 

(Приложение№ 1) и в соответствии с требованиями к организации и проведению 

ШЭ ВОШ, разработанными Образовательным Фондом «Талант и успех». 

10.2. Обеспечить назначение ответственных лиц за организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады для получения индивидуальных кодов 

участников олимпиады в ФИС ОКО и передачи их участникам олимпиады, 

получения окончательных результатов олимпиады и подведения итогового 

протокола.• 

10.3. Обеспечить участникам доступ к заданиям ШЭ ВОШ на платформе 

«Сириус.Курсы» с 8.00 до 22.00 по местному времени в день проведения 

олимпиады. 

10.4. Провести ШЭ ВОШ по общеобразовательным предметам (география, 

иностранный язык (английский, китайский, немецкий, французский), искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, 

физическая культура, экология, экономика), согласно графику (Приложение№2). 

10.4. Обеспечить работу организаторов ШЭ ВОШ с использованием 

информационных технологий, своевременное получение информации и 

соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных 

заданий, критериев оценивания. 

10.5. Обеспечить информирование обучающихся и их 

(законных представителей) о датах проведения ШЭ ВОШ. 

родителей 

10.6. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения ВОШ, о согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

МКУ УО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

1 О. 7. Обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ 

ВОШ, в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по общеобразовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 28 июня 2013 года №491). 

10.8. Обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, 

охраны жизни и здоровья детей при проведении предметных олимпиад. 

10.9. Наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников поощрительными грамотами. 

10.10. Актуализировать данные в ФИС ОКО о количественном 

контингенте обучающихся общеобразовательных организациях до 11 сентября 

2022 года. 



1 О .11. Обеспечить создание специальных условий, в случае участия в 

олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе беспрепятственный 

доступ в место проведения олимпиады, наличие пандусов, специальных кресел и 

других приспособлений, присутствие ассистентов. 

10.12. Отправлять сведения о результатах и о количестве участников ШЭ 

олимпиады по каждому предмету (Приложение № 6) в электронном виде 

ответственным методистам МБУ :И:МЦ и специалистам МКУ УО. 

10.13. Предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа 

олимпиады в электронном и бумажном виде в течение двух рабочих дней в 

соответствии с прилагаемыми формами (Приложение № 7). 

11. Ответственным методистам и специалистам МБУ :И:МЦ и МКУ УО,

курирующим предметные области: 

11.1. Обеспечить сбор результатов ШЭ ВОШ по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров ШЭ 

олимпиады) и предоставление протоколов жюри школьного этапа для публикации 

на официальном сайте МКУ УО Шаяхметову С.А., специалисту МБУ :И:МЦ. 

11.2. У становить совместно с жюри школьного этапа количество баллов по 

каждому предмету, необходимое для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в срок до 3 ноября 2021 года. 

12. В случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки в

связи с ростом заболеваемости COVID-19 и перевода образовательного процесса 

региона на дистанционную форму обучения, предусмотреть проведение ШЭ 

ВОШ школьников по всем предметам с применением информационно

коммуникационных технологий, обязательно включая систему онлайн

прокторинга. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

Вахитову Л.В., координатора ШЭ ВОШ. 

Директор Е.А. Латыпова 



Состав 

Приложение № 1 
к приказу МБУ ИМЦ № 190 
от 07.09.2022 г. 

оргкомитета по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022- 2023 учебном году 

Председатель оргкомитета- Закиева Гульназ Насибулловна -заместитель 

начальника МКУ УО по учебной работе. 

Заместитель председателя - Латыпова Елена Анатольевна, директор МБУ ИМЦ; 

Секретарь-Вахитова Людмила Витальевна, методист МБУ ИМЦ 

Члены оргкомитета: 

Костенко Лилия Ивановна, главный специалист МКУ УО; 

Зайнуллин Равиль Масновиевич, специалист МБУ ИМЦ; 

Файдрахманова Гюзель Фанисовна, методист МБУ ИМЦ; 

Решетникова Оксана Равилевна, заместитель директора МБУ ИМЦ; 

Насирова Лиана Михайловна, методист МБУ ИМЦ; 

Марваров Руслан Данилович, ведущий специалист МКУ УО; 

Ахкамова Альфия Муллаяновна, ведущий специалист МКУ УО; 

Тагирова Алсу Аслямовна, ведущий специалист МКУ УО; 

Сакратова Марина Михайловна, заместитель директора по УР МОА У СОШ №3; 

Лепаева Светлана Юрьевна, заместитель директора по УР МОАУ СОШ №6; 

Шайхиева Светлана Фидарисовна, заместитель директора по УР МОА У СОШ №9; 

Садрисламова Альбина Анатольевна, заместитель директора по УР МОА У СОШ 

№ 1 О «Центр образования»; 

Яценко Елена Юрьевна, заместитель директора по УР МОАУ СОШ № 13; 

Шарифьянова Ралина Ахатовна, заместитель директора по УР МОА У СОШ № 14; 

Саитова Светлана Рамиловна, заместитель директора по УР МОА У СОШ № 16; 

Сунчарина Зарина Борисовна, заместитель директора по УР МОА У СОШ с. Амзя; 

Валиева Эльвира Райнуровна, заместитель директора по УР МОАУ «Лицей №1»; 

Фамутдинова Маргарита Ниловна, заместитель директора по УР МОАУ 

«Гимназия№ 1 ». 



Сроки 

Приложение № 2 

к приказу МБУ ИМЦ № 190 

от 07.09.2022г. 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и сдачи сведений о 
результатах о количестве участников по предметам в 2022 2023 б - уче ПОМ ГОЛУ 

Наименование 
Дата Дни недели Формат Комплекты 

Ответственный 
предмета 

проведен проведения заданий 
за сбор данных 

ия 

26.09.202 понедельник очно 5-6, 7-8,9-11
Французский язык 

2 Насирова Л.М. 

Русский язык 27.09.2022 вторник очно 4,5-6, 7-8,9-11 
Костенко Л.И. 

ОБЖ 28.09.2022 среда очно 5-6,7-8,9-11 Мар варов Р .Д. 
Физика 29.09.2022 четверг Дистанционно, 7,8,9,10, 11 

Файдрахманова 
на платформе 
Сириус.Курсы 

Г.Ф. 

Литература 03.10.2022 понедельник очно 5-6, 7-8,9,10-11 Костенко Л.И. 
Химия 06.10.2022 четверг Дистанционно, 5-8, 9,10,11

Решетникова 
на платформе 

О.Р. 
Сириус.Курсы 

Право 07.10.2022 пятница очно 9(8)-11 Тагирова А.А. 
Астрономия 10.10.2022 понедельник Дистанционно, 5-6, 7-8, 9,10,11

Файдрахманова 
на платформе 
Сириус.Курсы 

Г.Ф. 

Обществознание 12.10.2022 среда очно 6,7-8,9, 10-11 Тагирова А.А. 
Биология 13.10.2022 четверг Дистанционно, 5-6,

Решетникова 
на платформе 7,8,9,10,

О.Р. 
Сириус. Курсы 11

Экономика 14.10.2022 пятница очно 5-7,8- 9,10-11 Тагирова А.А. 
Экология 17.10.2022 понедельник очно 5-6, 7-8,9,10-11 Решетникова 

О.Р. 
История 18.10.2022 вторник очно 5-6,7-8,9,10-11 Тагирова А.А. 

География 19.10.2022 среда очно 5-6,7-8,9-11 Ахкамова А.М. 

Математика 20.10.2022 четверг Дистанционно, 4,5,6,7,8, 
Файдрахманова 

на платформе 9,10,11 
Г.Ф. 

Сириус. Курсы 

Физическая 21.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,9-
культура 1 l(юноши)

Мар варов Р .Д. 
5-6,7-8,9-
1 l(девушки)

Китайский язык 22.10.2022 суббота очно 5-6, 7-8,9-11 Насирова Л.М. 

Искусство (МХК) 24.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,
Вахитова Л.В. 9,10, 11

Английский язык 25.10.2022 вторник очно 5-6, 7-8,9-11 Насирова Л.М. 

Технология 26.10.2022 среда очно 5-6,7-8, 9-11 Вахитова Л.В. 

Информатика и 27.10.2022 четверг Дистанционно, 5-6,7-8,

икт на платформе 9-11 Зайнуллин Р .М. 
Сириус. Курсы 

Немецкий язык 25.10.2022 пятница очно 5-6,7-8,9-11 Насирова Л.М. 



Сроки 

Приложение № 2 

к приказу МБУ ИМЦ № 190 

от 07.09.2022г. 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и сдачи сведений о 
результатах о количестве участников по предметам в 2022 О - 2 23 учебном годV 

Наименование 
Дата Дни недели Формат Комплекты 

Ответственный 
предмета 

проведен проведения заданий 
за сбор данных 

ия 

26.09.202 понедельник очно 5-6,7-8,9-11
Французский язык 

2 
Насирова Л.М. 

Русский язык 27.09.2022 вторник очно 4,5-6,7-8,9-11 
Костенко Л.И. 

ОБЖ 28.09.2022 среда очно 5-6,7-8,9-11 Мар варов Р .Д. 
Физика 29.09.2022 четверг Дистанционно, 7,8,9,10, 11 

Файдрахманова 
на платформе 

Г.Ф. 
Сириус.Курсы 

Литература 03.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,9,10-11 Костенко Л.И. 
Химия 06.10.2022 четверг Дистанционно, 5-8, 9,10,11

Решетникова 
на платформе 

О.Р. 
Сириус.Курсы 

Право 07.10.2022 пятница очно 9(8)-11 Тагирова А.А. 
Астрономия 10.10.2022 понедельник Дистанционно, 5-6, 7-8, 9,10,11 

Файдрахманова 
на платформе 

Г.Ф. 
Сириус.Курсы 

Обществознание 12.10.2022 среда очно 6,7-8,9, 10-11 Тагирова А.А. 
Биология 13.10.2022 четверг Дистанционно, 5-6,

Решетникова 
на платформе 7,8,9,10, 

О.Р. 
Сириус. Курсы 11 

Экономика 14.10.2022 пятница очно 5-7,8- 9,10-11 Тагирова А.А. 

Экология 17.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,9,10-11 Решетникова 
1 

О.Р. 

История 18.10.2022 вторник очно 5-6,7-8,9,10-11 Тагирова А.А. 

География 19.10.2022 среда очно 5-6,7-8,9-11 Ахкамова А.М. 

Математика 20.10.2022 четверг Дистанционно, 4,5,6,7,8, 
Файдрахманова 

на платформе 9,10,11 
Г.Ф. 

Сириус. Курсы 

Физическая 21.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,9-

культура 11(юноши)
Мар варов Р .Д. 

5-6,7-8,9-
11 (девушки)

Китайский язык 22.10.2022 суббота очно 5-6,7-8,9-11 Насирова Л.М. 

Искусство (МХК) 24.10.2022 понедельник очно 5-6,7-8,
Вахитова Л.В. 9,10, 11

Английский язык 25.10.2022 вторник очно 5-6,7-8,9-11 Насирова Л.М. 

Технология 26.10.2022 среда очно 5-6,7-8, 9-11 Вахитова Л.В. 

Информатика и 27.10.2022 четверг Дистанционно, 5-6,7-8,

икт на платформе 9-11 Зайнуллин Р .М. 

Сириус. Курсы 

Немецкий язык 28.10.2022 пятница очно 5-6, 7-8,9-11 Насирова Л.М. 



Приложение № 3 

к приказу МБУ ИМЦ № 190 

от 07.09.2022 г. 

Состав жюри по общеобразовательным организациям 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022 - 2023 учебном году 
МОАУСОШ№2 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 
История, 1.Никонова О.С. учитель истории 
обществознание, 2.Фаррахова Г.Ф, учитель истории 
право, экономика 3.Булатова О.С. учитель истории 

4.Якиева И.М. учитель русского языка и 
литературы 

5. Ахкямова Р. Р. зам. директора по УР 
Русский язык и 1.Балдыбаева Е.Р. учитель русского языка и 
литература литературы 

2.Низамова Л.М. учитель русского языка и 
литературы 

3. Соловьева Г .Г. учитель русского языка и 
литературы 

4.Шакирова Л.Ф. учитель русского языка и 
литературы 

5.Садртдинова Р.Г. учитель русского языка и 

литературы 

6.Якиева И.М. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1.Ганеева А.И. учитель физической культуры 
культура 2.Шаяхов Р .Б. преподаватель-организатор ОБЖ 

3 .Замалетдинова С. Ф. учитель физической культуры 

4.Каюмова Э.В. учитель физической культуры 

5.Чукавина Е.Н. учитель физической культуры 

Экология, география 1.Валиева Л.З. учитель биологии 

2.Харисова С.Ф. учитель химии 

3 .Шакирова Э .А. учитель географии 

4.Садырова Е.Г. учитель географии 

5. Ахкямова Р. Р. зам. директора по УР 

Английский язык, 1.Калиева М.В. учитель немецкого языка 
немецкий язык 2.Филиппова С.П. учитель немецкого языка 

3.Хамидуллина Л.С. учитель английского языка 

4.Шарипова А.А. учитель английского языка 

5.Сафиуллина Х.М. учитель английского языка 

6.Хорняк С.С. учитель английского языка 

7.Гальцова Д.Ф. учитель английского языка 

Технология 1.Гайфиева Н.Н. учитель технологии 

2.Гайнетдинова А.Ф. учитель технологии 

3.Сафаров А.М. учитель технологии 

4.Губаев Р.Ф. учитель технологии 

5. Гилязова Г.Ф. учитель музыки 



МОАУСОШ№З 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 
История, 1. Барыкина Н.В. учитель истории 
обществознание, право, 2. Батура К.А. учитель истории 
экономика 3. Леготина С.В. учитель истории 

4. Дунаева О.В. учитель истории 

5.Сакратова М.М. зам. директора по УР 
Русский язык и 1. Минязова И.И. учитель русского языка и 
литература литературы 

2. Гильмутдинов Ф.Ф. учитель русского языка и 
литературы 

3. Николаева И.И. учитель русского языка и 

литературы 

4. Николаева Т.В. учитель русского языка и 
литературы 

5. Шайхутдинова Г.А. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1. Каримов М.А. учитель физической культуры 
культура,экология 2. Крьшов А.В. преподаватель-организатор ОБЖ 

3. Селина О.Ю. учитель географии и биологии 

4. Панфилова И.И. учитель химии и биологии 

5. 

Английский язык, 1. Арта.монова К.И. учитель английского языка 
немецкий язык 2. Галиева О.В. учитель английского языка 

3. Потерикина И.Р. учитель немецкого языка 

География, технология, 1. Селина О.Ю. учитель географии 
искусство (МХК) 2. Григоренко С.В. учитель технологии 

3. Каримов М.А. учитель технологии 

4. Дунаева О.В. учитель музыки 

5. Сакратова М.М. зам. директора по УР 

МОАУСОШ №4 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 
История, 1. Юсупова Л.Ю. учитель истории 
обществознание, право, 2.Яшбулатова А.М. учитель истории 
экономика 3. Нуртдинова А.И. учитель истории 

4. Мозжерина Л.А. учитель русского языка и 
литературы 

5.Кабушева Т.В. учитель русского языка и 

литературы 

Русский язык и 1.Мозжерина Л.А. учитель русского языка и 

литература литературы 

2.Кабушева Т.В. учитель русского языка и 
литературы 

3.Купцова Р.В. учитель русского языка и 
литературы 

4.Васюткина С.Е учитель русского языка и 
литературы 

5.Кудрякова Э.Р. учитель русского языка и 
литературы 

6. Миногина М.А. учитель русского языка и 
литературы 



Русский язык. 4 класс 1. Мухаметдинова М.В. учитель начальных классов 
2. Абдулганеева Е.А. учитель начальных классов 
3.Ковалева Д.Б. учитель начальных классов 

4.Адуллина И.Х. учитель начальных классов 

5. Галиакберова Г.И. учитель начальных классов 
ОБЖ, физическая ! .Васильев В.Б. учитель физической культуры 
культура, технология 2.Андреева О.Р. учитель физической культуры 

3.Акмалов Б.З. преподаватель-организатор ОБЖ 
4.Косотухина Г.Р. учитель технологии 
5.Дунаева С.Ф. учитель технологии 

Экология 1. Насыртдинова Л.Б. учитель биологии 

2. Хабибуллина Р .Р. учитель географии 

3 .Зиангирова Л.Н. учитель географии 

4. Аитова А.Д учитель математики 

5 .Жеребцова Л. У. учитель математики 
Английский язык 1. Логинова А.А. учитель английского языка 

2. Талипова Е.Р. учитель английского языка 

3. Сарбашева А.Ю. учитель английского языка 

4. Галимова З.Ф. учитель английского языка 

5. Салимова Р .Р. учитель английского языка 

МОАУСОШ№6 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 

История, 1.Султанова Ю.С. учитель истории 
обществознание, право, 2.Сафонов Ю.А. учитель истории 
экономика 3.Кокорева С.А. учитель истории 

4.Атнабаева О.Р. учитель истории 

5.Королева О.П. учитель начальных классов 

Русский язык и 1.Гаттарова И.Р. учитель русского языка и 
литература литературы 

2. Егорова О.В. учитель русского языка и 
литературы 

3. Сагадеева Р .А. учитель русского языка и 
литературы 

4. Байдуганова В.И. учитель русского языка и 
литературы 

5.Сибгатуллина Л.С. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1. Ганиева А.К. учитель физической культуры 

культура 2. Хазбулатов Д.В. преподаватель-организатор ОБЖ 

3. Шамсутдинова О.С. учитель физической культуры 

4. Набиев А.В. учитель физической культуры 

5. Меховникова О.М. учитель физической культуры 

Французский язык, 1. Акмалова А.Р. учитель английского языка 

английский язык, 2. Волкова С.С. учитель французского и 

немецкий язык английского языков 

3. Сайфутдинова К.Т. учитель немецкого и английского 
языков 

4. Назарова Т.М. учитель французского и 
английского языков 

5. Мартынова Т.С. учитель немецкого и английского 
языков 



Экология, 1. Кутлыева Л.Р. учитель химии и биологии 
география 2. Сазонова Г.Ф. учитель химии и биологии 

3. Фазлыева Н.Л. учитель химии и биологии 
4. Гараева Э.Р. учитель географии 
5. Шарафиева Г .Х. учитель географии 

Искусство (МХК), 1. МикишкинаЭ.М. учитель изобразительного 
технология искусства 

2. Амирханова В.В. учитель музыки 
3. Куликова Е.А. учитель технологии 
4. Гарифьянов Ф.Р. учитель технологии 
6. Саетгареева Л.А. учитель английского языка 

МОАУСОШ№7 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 
История, 1. Лотфуллина А.Н. учитель истории, обществознания 
обществознание, право, 2. Якупова Е.Р. учитель истории, обществознания, 
экономика права 

3.Созыкина Л.А. учитель истории, обществознания 
4.Мусина Р.Н. учитель истории, обществознания 
5.Никонова О.М. учитель экономики 

Русский язык и 1. Ягафарова Р .К. учитель русского языка и 
литература литературы 

2.Габдрах..м:анова Л.Ф. учитель русского }]:зыка и 
литературы 

3 .Хамидуллина Л.Г. учитель русского языка и 
литературы 

4.Кустикова Т.В. учитель русского языка и 
литературы 

5 .Кашапова Э. Т. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1.Нургалиева З.М. учитель физической культуры 
культура 

2.Ганцева Т.Л. учитель физической культуры 
3.Сагадеев Э.В. учитель физической культуры 
4.Талипов Г.Я. преподаватель-организатор ОБЖ 
5.Белобородова Т.А. учитель музыки 

Математика, 1.Такиуллина А.И. учитель математики 
информатика, физика, 2.Кибардина Л.С. учитель физики, астрономии 
астрономия 3.Гарифуллина В.Р. учитель информатики 

4.Талипова Е.О. учитель математики 
5.Идиятуллина Э.Р. учитель физики 

Химия, биология, 1. Шайбакова Р .М. учитель биологии 
экология, география 2.Садрисламова А.К. учитель биологии 

3.Ялилова Э.С. учитель химии 
4.Петренко Е.Л. учитель географии 
5.Чурмантаева Г.Р. учитель географии 

Искусство (МХК), 1.Нуриахметова И.Г. учитель технологии 
технология 2.Локтева Г .И. учитель ИЗО 

3.Белобородова Т.А. учитель музыки 
4.Талипов Г.Я. учитель ОБЖ 
5.Нургалиева З.М. учитель физической культуры 
1.Сиразетдинова Г.Т. учитель английского языка 



Иностранный язык 2.Юнусова Г .М.
(английский и немецкий) 3.Сафина Р.Т.

4.Зарипова Э.Г.

5 .Клочкова Г .А.

МОАУСОШ№9 

Предмет ФИО члена комиссии 
История, 1 .Карамова Д.Р. 
обществознание, право, 
экономика 2.Созыкина О.Ю.

3 .Габдрах.м:анова Р .Д. 
4.Гулюк Н.А.

5.Шайхалиева С.Ф.
Русский язык и 1. Тимергалиева Л.Р.
литература 

2.Низамутдинова Н.Ф.

3.Хазиева С.Р.

4.Сагитова Л.И.

5 .Ахтариева Э .Д. 

ОБЖ, физическая ! .Махмутова Л.Н.
кулыура,технология 

2. Сакаев Т.И.
3.Гарифуллин Р.В.
4.Гулюк Н.А.
5.Шайхалиева С.Ф.

Экология, география 1. Гулюк Н.А.
2.Мурсалимова Н.М.
3 .Абубакирова Г .И. 

4.Шайхалиева С.Ф.
Английский язык 1. Ахметшина А.Р.
Немецкий язык 2.Ахтариева Э.Д.

3 .Вайтиева И.А. 
4.Косотухина Н.Г.

5. Шайхалиева С.Ф.

о < ент о ,разования»МОАУ СОШN! 10 <Ц б 

Предмет ФИО члена комиссии 

История, обществознание, 1. Гаяр Г.Ф.
право, экономика 2. Камалова С.Р.

3. Юнусова С.Р.
4. Засыпкина Н.А.

5. Хаертдинова З.К.

Русский язык и 1. Балахнина Э.З.
литература 

учитель английского языка 
учитель английского языка, 
немецкого языка 

учитель английского языка 
учитель английского языка 

Должность 

учитель истории и 
обществознания 
социальный педагог 

директор школы 
руководитель ШМО, учитель 
биологии 
зам. директора по УР 

учитель русского языка и 
литературы 
учитель русского языка и 
литературы 
учитель русского языка и 
литературы 
учитель русского языка и 
литературы 
учитель английского, русского 
языка и литературы 
руководитель ШМО, учитель 
физической культуры 

преподаватель-организатор ОБЖ 
учитель физической культуры 
учитель биологии 
зам. директора по УР 
учитель биологии 
учитель географии 
учитель химии 
зам. директора по УР 
Учитель английского языка 
Учитель английского языка 
учитель немецкого языка 
учитель начальных классов, 
английского языка 
зам. директора по УР 

Должность 

учитель истории 
учитель истории 
учитель истории 
учитель русского языка и 
литературы 
учитель русского языка и 
литературы 
учитель русского языка и 
литературы 



2. Вотенцева Е.А. учитель русского языка и 
литературы 

3. Вяткина Н.И. учитель русского языка и 
литературы 

4. Закирзянова М.М. учитель русского языка и 
литературы 

5. Исмагилова А.В. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1. Гаврилов О.Р. учитель физической культуры 
культура 2. Захарова А.А. учитель физической культуры 

3. Нуриев Р.Р. учитель физической культуры 
4. Забирова Ф. Х . учитель физической культуры 
5. Созыкин А.С. преподаватель-организатор ОБЖ 

Математика, физика, 1. Амирова Ф .Р. учитель математики 
информатика 2. Амирова Н.Н. учитель математики 

3. Галиханова Г.Ф. учитель математики 
4. Тазетдинов И.Ф. учитель физики 
5. Созыкин А.С. учитель информатики 

Химия, биология, 1. Ахметзянова Р .3. учитель биологии 
экология,география 2. Байгубакова Ф.В. учитель биологии 

3. Мусаллямов Т.Ф. учитель географии 
4. Нига.матова Р.К. учитель химии 
5. Александрова А.А. учитель начальных классов 

Искусство (МХК) 1. Гаяр Г.Ф. учитель истории 
2. Ситдикова Н.В. учитель изобразительного 

искусства 
3. Бикчантаева Р .Ш. учитель музыки 
4. АмироваА.С. учитель технологии 
5. Таипов И.Р. учитель технологии 

Английский язык, 1. Еникеева Э.С. учитель немецкого языка 
немецкий язык 2. Гарипова Э.Ш. учитель английского языка 

3. Плотникова Д.М. учитель английского и немецкого 
языков 

4. Сафина Н.В. учитель английского языка 
5. Шайдуллина С.В. учитель английского языка 

MOAYCOШ№ll 

Пред.�tет ФИО члена комиссии Должность 
Русский язык и 1. Яйкарова Р .Р. - Учитель русского языка и 
литература ответственная литературы 

2. Шангариева Д.Р. Учитель русского языка и 
литературы 

3. Сафиуллина 3. Ф Учитель русского языка и 
литературы 

4. Латьmова Д.Ф. Учитель русского языка и 
литературы 

5. Шарифьянова А.Р. Учитель русского языка и 
литературы 

6. Латыпова Р .М. Учитель русского языка и 
литературы 



7. Хусаенова Е.Б. Учитель русского языка и 
литературы 

8. Ахмадишина Р .Р. Учитель русского языка и 
литературы 

9. Деникаева Р .Ш. Учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ 1. Асляхов Р .М. - Преподаватель ОБЖ 
Физическая культура ответственный 

2. Юминский В.А Учитель физической культуры 
3. Гибадуллин Л.М. Учитель физической культуры 
4. Осиева В.Ю Учитель физической культуры 
5. ЯшкинаЛ.М. Учитель физической культуры 

Право Обществознание 1. Аюпова Ф.Ф.- Учитель истории, 
История ответственная ПРАВО обществознания, право 
Экономика Хамидуллин А.М. - Учитель истории, 
География ответственный обществознания 

2. ЯшкинД.Е.- Учитель истории, 
ответственный обществознания 

3. Талипова А.Ф. Учитель истории 
4. Гараева И.В. - Учитель географии 

ответственная 
5. Садртдинова А.М. Учитель биологии, географии 

Экология 1. Гизатуллина В.М. - Учитель биологии 
ответственная 

2. Садртдинова А.М. Учитель биологии, географии 
3. Гараева И.В. Учитель географии 
4. Талипова А.Ф. Учитель истории 
5. Хамидуллин А.М. Учитель истории, 

обществознания 

Искусство, (МХК), 1. Стерхова И.Э - Учитель музыки 
Технология ответственная 

2. Шакирова И.Г. Учитель музыки 
3. Якупова М.С. Учитель изобразительного 

искусства 
4. Мухаметова А.Р. Учитель технологии 

5. Неклеенова О.Б. Учитель технологии 
Английский язык 1. Султанова М.Г. - Учитель английского языка 
Немецкий язык ответственная 

2. Сафарова Р .Р. Учитель английского языка 
3. Зинова А.Н. Учитель английского языка 
4. Коренькова Н.М. Учитель английского языка 
5. Шамсиева Э.В. Учитель английского языка 
6. Шуматиева Л.В. Учитель английского языка 
7. Кабаева Г .Р. Учитель английского языка 
8. Хамидуллина Л.С Учитель немецкого языка 

МОАУСОШ№12 

Предмет ФИО члена ко:миссии Должность 

Русский язык и 1 .Гурова А.В. учитель русского языка и 
литература литературы 



2.Гимадиева А.В. учитель русского языка и 
литературы 

3 .Зарипова И.П. учитель русского языка и 
литературы 

4.Аллабердина Г.А. учитель начальных классов 
5.Ахмадуллина Л.И. учитель начальных классов 

ОБЖ, физическая 1.Габова Е.Н. учитель технологии 
культура,технология 2.Миннигалиев Ф.А. преподаватель-организатор ОБЖ 

3 .Бадертдинова Р .Р. учитель физкультуры 
4.Ванькин Э.С. учитель физкультуры 
5 .Маликова О .Г. учитель физкультуры 

История, обществознание, ! .Хасанова Э.С. учитель истории 
право, экономика 2.Занина Г.Н. учитель истории 

3 .Хазиева Ф. Ф. учитель истории 
4. Алешкова Л.Г. социальный педагог 
5. Иванова М.В. зам.директора по УР 

Английский язык, 1 .Пекинина Л.А. учитель английского языка 
немецкий язык 2.Гайнанова Г.В. учитель английского языка 

3.Таразова Г.Ш. учитель английского языка 
4.Сафина О.А. учитель английского языка 
5.Абдрахманова Ф.Х. учитель немецкого языка 

Экология, география, 1.Бикбулатова Г .К. учитель химии 
искусство (МХК) 2.Нигматуллина Н.Р. учитель биологии 

3 .Колесова А.Л. учитель географии 
4.Замараева Н.А. учитель музыки 

5.Вычужанина И.Л. учитель изобразительного 
искусства 

МОАУСОШ№13 

Пред:мет ФИО члена комиссии Должность 

История, обществознание, 1.Газизуллина З.Х. учитель истории 
право, экономика 2. Лукманова Р.Р. учитель истории 

3. Ахкямов И.Н. учитель истории 

4.Ялалтдинова И.Т. учитель географии 

5.Яценко Е.Ю. Заместитель директора по УР 

Русский язык и 1.Нургаянова Л.Ф. учитель русского языка и 
литература,искусство литературы 
(МХК) 2.Киселева Г .А. учитель русского языка и 

литературы 

3.Мухаматдинова Г.Ф. учитель русского языка и 
литературы 

4.Зарипова Э.А. учитель русского языка и 
литературы 

5.Рахимова Г.Ф. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1.Валеев Р .Р. учитель физической культуры 
культура,технология 2.Кайпулин В.М. учитель физической культуры 

3 .Ильиных Д.И. учитель физической культуры 

1 .Петрова И.Н. учитель технологии 

2.Ахкямов И.Н. учитель технологии 

Экология, география 1 .Лаптева М.А. учитель биологии, химии 

2.Сальникова Л.Н. учитель биологии, химии 



3.Ялалтдинова И.Т. учитель географии 
4.Тимерханова Л.Р. учитель математики и физики 
5.Шарифьянов И.А. учитель математики и физики 
6.Мусаварова Г.Р. учитель математики и 

информатики 
Английский язык, 1.Фаритова Л.М. учитель английского языка 
немецкий язык 2.Фатхуллина А.А. учитель английского языка 

3.Абзалова Э.Р. учитель английского языка 
4.Колесникова Э.Н. учитель немецкого языка 
5 .Яценко Е.Ю. Заместитель директора по УР 

МОАУСОШ №14 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 

История, обществознание, 1Ха.митова М.Р. учитель истории 
право, экономика, 2.Александрова В.В. учитель истории 
География,экология 3 .Хафизов И.И. учитель химии и биологии 

4.Махкамова А.Э. учитель географии 
5 .Шарифьянова Р .А. Зам.директора по УР 

Русский язык и 1.Тимиргалиева Ф.У. учитель русского языка и 
литература литературы 

2. Нагаева Ш.И. учитель русского языка и 
литературы 

3.Салимгареева З.М. учитель русского языка и 
литературы 

4. Чикирева О.В. учитель русского языка и 
литературы 

5 .Кайдуллина Д.В. Учитель -логопед 
ОБЖ, физическая 1.Шаригина А. Ф. учитель физической культуры 
культура 2.Абдуллина Ю.М. учитель физической культуры 

3.Шарипов А.В. учитель физической культуры 
4.Сарваров Р.И. преподаватель-организатор ОБЖ 
5.Ковальска К.З. инструктор Л Ф К

Английский язык, ! .Хасанова Л.А учитель английского языка 
французский язык 2.Багаутдинова А.Х., учитель английского языка 

3 .Иванова Н.Р. учитель английского языка 
4.Ибрагимова Л.М. учитель английского языка 

5.Шарифьянова Р.А. Зам.директора по УР 
Технология,искусство 1.Аникина 3.3. Учитель ИЗО 

(МХК) 2.Хуббутдинов Р .Р. учитель технологии 
3 .Наагаева Ш.И. Учитель музыки 
4.Горшкова А.В. Учитель начальных классов 
5.Шарифьянова Р.А. Зам.директора по УР 

МОАУСОШ№15 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 

История, обществознание, 1.Идрисова Р. А., Учитель русского языка и 
право, экономика председатель литературы 

2. Ахунов М. Ш. учитель истории 



3.Мусина Г. Р. учитель истории 
4.Хабибуллина Ф. Ф. учитель начальных классов 
5 .Ахметьянова А. И. учитель начальных классов 

Русский язык и 1.Галимова В. К., учитель русского языка и 
литература председатель литературы 

2.Саитова Г. В. учитель русского языка и 
литературы 

3 .Идрисова Р. А. учитель русского языка и 
литературы 

4.Косс М. В. учитель русского языка и 
литературы 

5.Хакимова Д. В. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1. Галиева Г. Д, председатель учитель технологии 
культура,технология 2.Ахатова И. Ф. преподаватель-организатор ОБЖ 

3. Габидулина А. М. Учитель физической культуры 

4.Садыкова А. А. Учитель физики 

5.Сократова И. Н. Учитель начальных классов 

Английский язык, 1 .Путилина Л. Г., Учитель иностранных языков 
немецкий язык председатель 

2.Шайбакова М. Р. Учитель иностранных языков 
3.Закирьянова Ф. Х. Учитель иностранных языков 
4.Юсупова И. Ф. Заместитель директора по УР 
5 .Иванова С. А. учитель начальных классов 

География, экология 1.Гимаева Г. Р ., председатель Учитель биологии 
2.Камалова О. К. Учитель химии 
3.Гарайшанова 3. Х. учитель начальных классов 
4.Валинурова Ф. Х. учитель начальных классов 
5.Валиева Т. Ф. учитель начальных классов 

МОАУСОШ№16 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 

История, обществознание, 1 .Цедилкина И.В. учитель истории 
право, экономика 2. Султаньярова Л.Р. учитель истории 

3.Адьmшина Ю.В. учитель начальных классов 
4.Акмалова Р.Н. педагог-библиотекарь 
5.Сафиуллина Г.С. за..м. директора по ВР 

Русский язык, литература 1.Нурисламова С.Н. учитель русского языка и 
литературы 

2.Мухарицына М.В. учитель русского языка и 
литературы 

3.Салимжанова И.К. учитель русского языка и 
литературы 

4.Гумерова З.Ф. учитель русского языка и 
литературы 

5.Шипаева Т.В. учитель начальных классов 

ОБЖ, физическая 1.Иляев К.М. учитель физической культуры 
культура,технология, 2.Филимонов А.М. преподаватель-организатор ОБЖ 
искусство (МХК) 3 .Завьялова Н.Н. учитель технологии 

4.Исламова Л.Г. учитель музыки 



5.Фазлиева Р.Х. учитель начальных классов 
География,экология 1.Алетдинова И.Г. учитель биологии 

2.Саитова С.Р. зам. директора по УР 
3 .Макшакова Э.А. учитель географии 
4.Шакирова Г.Р. учитель начальных классов 
5.У сманова Д.Б. учитель начальных классов 

Английский язык, 1.Сенокосова И.Г. учитель английского языка 
немецкий язык 2.Петрова И.Г. учитель немецкого языка 

3.Юсупова Г.В. учитель английского языка 
4.Баранова Е.Н. социальный педагог 
5 .Зайниева А.Р. учитель башкирского языка 

МОАУСОШ№17 

Пред.мет ФИО члена комиссии Должность 
Русский язык, литература 1.Говорливых Д.Э. учитель русского языка и 

литерату12ы 
2. Димитриева О.П. учитель русского языка и 

литературы 
3. Сайфуллина В.В. учитель русского языка и 

литературы 
4. Шаймарданова Ж.Ф. учитель русского языка и 

литературы 
5.Швецова Т.В. за..м.директора по ВР, учитель 

русского языка и литературы 
Русский язык 4 классы 1. Шарипова С.Д. учитель начальных классов 

2. Мингараева И.Ш. учитель начальных классов 

3. Кузьминых ПЛ. учитель начальных классов 

4. Серова Н.В. учитель начальных классов 

5. Белоглазова С.А. учитель начальных классов 

ОБЖ, физическая 1. Дьякова С.А. учитель технологии 
культура, технология, 2. Николаенко Е.Р. учитель технологии и 
искусство (МХК) изобразительного искусства 

3. Ганиева Э.Р. учитель физической культуры 

4. Валетов С.О. учитель физической культуры 

5. Фархутдинов В.М. учитель музыки 

История, обществознание, 1. Егорова А.И. учитель истории и 
право, экономика, обществознания 
география,экология 2. Рахимова Л.Д. учитель истории и 

обществознания 
3. Баранова З.В. учитель географии 

4. Хаматнурова А.Р. учитель биологии и химии 

5. Байбурина А.Х. педагог-библиотекарь 

Английский язык, 1.Гомоюнова А.А. учитель английского языка 
немецкий язык 2. Латьшова А.И. учитель английского языка 

3.Мифтахова А.Ф. учитель английского языка 
4. Пономарёва О.В. учитель английского языка 
5 .Арсланова Р .Р. учитель немецкого языка 



МОАУ СОШ с.Амзя 

Предмет ФИО члена комиссии Должность 

Русский язык и 1.Ковалева Г .Н. учитель русского языка и 

литература, литературы 

иностранные языки 2.3олотухина С.В. учитель русского языка и 
литературы 

3. Файзуллина Г .М. учитель русского языка и 
литературы 

4. Редькина И. К. учитель начальных классов 
5. Федорова А. Н. учитель иностранного языка 
6.Хакимова М. Б учитель иностранного языка 
7. Сирязева 3. 3. учитель иностранного языка 

История, 1. Резяпова Ю. Ф. учитель истории и 
обществознание, обществознания 
право, география, 2. Красильникова Л. П. учитель обществознания 
экономика, экология 

3. Сунарчина 3.Б., учитель географии 

4. Исмагилова Я. Ф. учитель географии 

5. Матвеева Л. И. учитель биологии и химии 
ОБЖ, физическая 1.Мухаметшин В.Ф., учитель технологии и ОБЖ 
культура, технология, 
искусство (МХК) 2.Красильникова Л.П. учитель технологии . 

3 .Баранова О .А. учитель физической культуры 

3.Габбасова А. В. учитель физической культуры 

4. Гилимьянова Р.Т. учитель физической культуры 

МОАУ СОШ с.Ташкиново 

Предмет ФИО члена коА1иссии Должность 

Русский язык, 1. Лутфуллина Л.Н. руководитель ШМО 
литература,искусство 2. Гареева А.С. заместитель директора по ВР 
(МХК) 3.Узянбаева А.А. учитель русского языка и 

литературы 

4. Шаймиева Р .Ш. учитель русского языка и 

литературы 

5. Галлямова Л.Р. педагог-библиотекарь 

Русский язык ( 4 1 .Латьшова Е.Р. отв.лицо по начальным классам 
класс) 2.Байрамова И.Ю. учитель начальных классов 

3.Ямалова И.Ш. учитель начальных классов 

4.Ахмадеева 3.С. учитель начальных классов 

5.Мустафина И.Г. учитель начальных классов 

ОБЖ, физическая 1.Гилязова В.М. руководитель ШМО 
культура 2.Шайдуров А.М. учитель физической культуры 

3 .Иксанова А.А. учитель физической культуры 

4.Хатмуллина Г.Д. учитель ОБЖ 

5.Ихсанова К.В. социальный педагог 

1 .Лутфуллина Л.Н. руководитель ШМО 



2.Мерзлякова А.В. учитель истории и 

История, обществознания 

обществознание, 3.Галлямова Л.Р. педагог-библиотекарь 

экономика, право 4.Давьщова Л.П. учитель математики 

5. 

Экология, география 1.Гилязова В.М. руководитель ШМО 

2.Ахмадуллина Л.К. учитель географии 

3. У зянбаева Р .М. учитель химии и биологии 

4.Нургалиев Р.Р. учитель физики 

5 .Ахмадуллина Л.К. учитель географии 

Английский язык, 1 .Лутфуллина Л.Н. руководитель ШМО 

немецкий язык 2.Камалова Л.Х. учитель английского и немецкого 

языков 

3.Изиметова М.В. учитель английского языка 

4.Салихова Е.Н. учитель английского языка 

5.Ихсанова К.В. социальный педагог 

Технология 1.Гилязова В.М. руководитель ШМО 

2.Нургалиев Р.Р. учитель технологии 

3 .Вахрушева Е.А. учитель технологии 

4.Узянбаева Р.М. учитель химии и биологии 

5.Цымерман З.А. педагог-психолог 

МОАУ «Гимназия №1» 

Русский язык и 1. Чувашева Н.С. Учитель русского языка и 

литература литературы 

2. Гатина Ю.С. Учитель русского языка и 
литературы 

3. Бигаев Р .Х. Учитель русского языка и 
литературы 

4. Шарифьянова А.А. Учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ 1. Семенов А.Н. Преподаватель ОБЖ 

Физическая культура 2. Толстиков В.В. Учитель физической культуры 

3. Митрошина Н.В. Учитель физической культуры 

4. Девятова А.Р. Учитель начальных классов 

5. Вильданова А.Р. Учитель начальных классов 

Право 1. Шапиева С.В. Учитель обществознания и права 
Обществознание 2. Хафизова А.И. Учитель истории 
История 3. Тухбатуллина Э.Р. Учитель начальных классов 
Экономика 4. Самойлова Е.В. Учитель начальных классов 

Экология 1. Гумерова Ф .Р. Учитель биологии 

География 2. Шарипова Г.А. Учитель биологии 

З. Бассариева Л.Н. Учитель географии 

4. Тухбатуллина Э.Р. Учитель начальных классов 

5. Мешковая Н.И. Учитель химии 

Искусство (МХК) 1. Шарафиева А.Р. Учитель технологии, ИЗО 

Технология 2. Самойлова Е.В. Учитель начальных классов 

З. Девятова А.Р. Учитель начальных классов 

4. Тухбатуллина Э.Р. Учитель начальных классов 



5. Акберова Л. Ф. Педагог-библиотекарь 
Английский язык 1. Курбанова Н.Т. Учитель английского языка 
Немецкий язык 

2. Минаева Н.Г. Учитель английского языка 

3. Первушевская О .Г. Учитель английского языка 

4. Аллаярова Р.Р. Учитель английского языка 
5. Асрарова И.М. Учитель немецкого языка 

МОАУ «Лицей№l» 

Пред.7�,,1ет ФИО члена ко:11,1иссии Должность 

История, Зубаирова Ч.Д. Учитель истории и 
обществознание, обществознания 
право, экономика Урманова Г.Н. Учитель истории и 

обществознания 
Хангирова Э.М. Учитель истории и 

обществознания 

Литература, Лукманова С.М. - Учитель русского языка и 
Русский язык председатель литературы 

Наконечная Л.П. Учитель русского языка и 
литературы 

Спирякова Н.П. Учитель русского языка и 
литературы 

Фазьшянова С.И. Учитель русского языка и 
литературы 

Хабибуллина М.Ф. Учитель русского язьша и 
литературы 

Английский язык, Кулешова А.В. - председатель Учитель английского языка 
Немецкий язык Валиева А.А. Учитель английского языка 

Ибрагимова Э.И. Учитель английского языка 

Каримова А.А. Учитель английского язьша 

Камалова Л.М. Учитель английского языка 

Байкова В.Д. 

География, ОБЖ Хузина М.Т. - председатель Учитель географии 
Экология Валиева Э.Р. Учитель географии 

Кравцов Ю.А. Преподаватель-организатор ОБЖ 

Гумерова Г .Д. Учитель биологии 

Махмутова И.Д. Учитель химии 

МОАУ Б « ашкирская г имназия» 

Предмет ФИО члена колщссии Должность 

История, 1.Багаутдинова К.Ф. учитель истории 
обществознание, право, 2.Гарайшина Л.З. учитель обществознания 
экономика 3. Фаррахова А.М. учитель права 

4.Мустафина Н.Г. учитель экономики 

5 .Мухаметнурова Л.Р. учитель географии 

Русский язьш и 1.Щеклеева О.И. учитель русского язьша и 

литература литературы 

2.Сергеева Н.В. учитель русского языка и 
литературы 



3.Гарипова Г.Р. учитель русского языка и 
литературы 

4.Мустафина Н.Г. учитель русского языка и 
литературы 

5.Гатауллина Г.Н. учитель русского языка и 
литературы 

ОБЖ, физическая 1.Ижбулдин А.А. учитель физической культуры 
культура 2.Кретова Е.В. учитель физической культуры 

3 .Зиннатов Р .А. преподаватель-организатор ОБЖ 
4.Тазетдинова Г.Ф. Учитель химии 
5.Гайнитдинова Г.Ф. Учитель биологии 

Иностранные языки 1.Гизатуллина Г. Ф. Учитель английского языка 
( английский, 2.Галиева Э.М. Учитель английского языка 
французский, 3 .Ямилова Г.И. Учитель английского языка 
немецкий,китайский 4.Хасанова Л.К. Учитель немецкого,ю 
языки) французского языка 

5.Ромашкевич В.Р. Учитель китайского языка 
6.Никитина Е.Г. Учитель английского языка 

География, биология, 1.Мухаметнурова Л.Р. Учитель географии 
экология 2. Гайнитдинова Г.Ф. Учитель биологии 

3 .Искандерова Н.И. Учитель физики 
1. Хафизова Г .Д. Учитель физики 
5.Тазетдинова Г.Ф. Учитель химии 

Технология,искусство 1.Шилова Н.Г. Учитель технологии 
(МХК) 2. Сахипов.Ф.Ф. Учитель технологии 

3.Суходольская М.А. Учитель музыки 

4.Багаутдинова К.Ф. Учитель истории 
5.Гарайшина Л.З. Учитель обществознания 

МОАУ «Полилингвальная многопрофильная школа- интернат» 
Предметы ФИО Должность 
Русский язык, 1.Нурова Р .А.- председатель заместитель директора по УВР 
Литература, 
Обществознание, 2.Бахтиярова Г.И учитель русского языка и 
Экономика, История, литературы 
Английский язык, 3.Каптиева А.В.- учитель русского языка и 
Немецкий язык литературы 

4.Мухтарова Е.А.- учитель истории и 
общеетвознания. 

5 .Гималтдинова Р .Р. учитель английского языка 
6. Ишмаева Г.Р.- учитель английского языка. 

Экология, 1.Нурова Р .А.- председатель заместитель директора по УВР 
География, Физическая 
культура, 2.Чиркова Д.Т учитель физической культуры. 
Искусство, Технология 3. Якупова Г.Р.- учитель музыки и 

изобразительного искусства 

4. Миндияров А.Р .- учитель технологии 

5. Шайхадарова Г.Р. учитель начальных классов 

6.Хазиева И.Р учитель начальных классов 



Приложение №4 
к приказу МБУ ИМЦ № 190 
от 07.09 .2022 

Состав апелляционной комиссии 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Предмет 

И стория 

Литература, 
Русский язык 

О бществознание 

Англий ский язык 

География 

Право 

Экономика 

О БЖ 

Физическая культура 

Немецкий язык 

Французский язык 

Китай ский язык 

в 2022 2023 б - уче ном году
ФИО члена комиссии 

Тагирова А.А-председатель 
АхуновМ.Ш. 
Зубаирова Ч.Д. 

Костенко Л.И . - председатель 

Сергеева Н.В. 

Лукманова С.М. 

Тагирова А.А-председатель 

АхуновМ.Ш. 

Зубаирова Ч.Д. 

Насирова Л. М. - председатель 

Галиева Э. М. 

Кулешова А. В. 

Первушевская О .  Г. 

Ахкамова А.М.-председатель 

Мухаметнурова Л.Р. 

Мурсалимова Н.М. 

Тагирова А.А-председатель 

АхуновМ.Ш. 

Зубаирова Ч.Д. 

Тагирова А.А.-председатель 

АхуновМ.Ш. 

Зубаирова Ч.Д. 

Марваров Р.Д.-председатель 

Сакаев Т.И . 

Хазбулатов Д.В. 

Мар варов Р .Д.-председатель 

Замалетдинова С.Ф. 

Авраменко Г.Р. 

Насирова Л. М. -председатель 

КалиеваМ. В. 

Габдрахманова Е. Ю. 

Бай кова В. Д. 

Насирова Л.М. - председатель 
Хасанова Л. К. 

Ямилова Г. И .  

Назарова Т. М. 

Насирова Л. М. - председатель 

00 

МКУ УО 

МОАУСОШ№15 

МОАУ «Лицей№l » 

МКУ УО 

МОАУ «Башкирская 

гимназия» 

МОАУ «Лицей №1 » 

МКУ УО 

МОАУСОШ№15 

МОАУ «Лицей№l» 

МБУИМЦ 

МОАУ «Башкирская 
гимназия» 

МОАУ «Лицей № 1» 

МОАУ «Гимназия № 1 » 

МКУ УО 

МОАУ «Башкирская 
гимназия» 

МОАУСОШ№9 

МКУ УО 

МОАУСОШ№15 

МОАУ «Лицей№l » 

МКУ УО 

МОАУСОШ№15 

МОАУ «Лицей№l» 

МКУ УО 

МОАУСОШ№9 

МОАУСОШ№б 

МКУ УО 

МОАУСОШ№2 

МОАУ «Лицей №1» 

МБУИМЦ 

МОАУСОШ№2 

МОАУСОШ№ 4 

МОАУ «Лицей № 1» 

МБУИМЦ 

МОАУ «Башкирская 
гимназия» 
МОАУ «Башкирская 
гимназия» 

МОАУСОШ№б 

МБУИМЦ 



Ромашкевич В. Р. МОАУ «Башкирская 
гимназия» 

Экология Решетникова О.Р.-председатель МБУИМЦ 

Сальникова Л.Н. МОАУСОШ№IЗ 
Гайнитдинова Г.Ф. МОАУ «Башкирская 

гимназия» 
Технология Вахитова Л.В.-председатель МБУИМЦ 

Красильникова Л.П. МОАУ СОШ с.Амзя 
Мухаметова А.Р. МОАУСОШ№ 11 



№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Приложение № 5 

к приказу МБУ ИМЦ № 190 
от 07.09.2022 

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

Предмет Комплекты Форма Специальное Справочные 
заданий по проведения, колич оборудование материалы, 

классам ество туров, средства связи и 
продолжительное вычислительная 

ть для классов техника 

Математика 4,5,6,7,8,9, 4-5 кл.- 45 мин. Доступ к Использовать 
10,11 6-1 lкл. -90 мин. онлайн- запрещено 

платформе 
Сириус. 

Чертёжные 
принадлежности 

Русский язык 4,5-6, 4-6 кл.-60 мин. Не требуется Использовать 
7-8,9, 10-11 7-8 кл. -90 мин.; запрещено 

9-1 lкл. - 120 мин.

Английский язык 5-6, 5-6 кл. - 60 мин.; Колонки, Использовать 
7-8, 7-8 кл. - 90 мин.; компьютер или запрещено 
9-11 9-1 lкл. - 120 мин. аудиоплеер для 

воспроизведени 
я аудио файлов 

Немецкий язык 5-6, 5-6 кл. - 90 мин.; Колонки, Использовать 
7-8, 7-8 кл. - 135 мин.; компьютер или запрещено 

9-11 9-1 lкл. - 180 мин. аудиоплеер для
воспроизведени 
я аудио файлов 

Китайский язык 5-6, 5-6 кл. -60 мин.; Колонки, Использовать 
7-8, 7-8 кл. - 135 мин.; компьютер или запрещено 

9-11 9-1 lкл. - 150 мин. аудиоплеер для 
воспроизведени 
я аудио файлов 

Французский 5-6, 5-6 кл. - 45 мин.; Колонки, Использовать 

язык 7-8, 7-8 кл. - 60 мин.; компьютер или запрещено 

9-11 9-1 lкл. - 90 мин. аудиоплеер для 
воспроизведени 
я аудио файлов 

Информатика и 5-6,7-8, 9-11 5-11 кл. -180 мин. Персональный Использовать 

икт компьютер, запрещено 

наличие языков 
программирован 

ия 

Физика 7,8,9,10,11 7-8 кл. - 90 мин., Доступ к Разрешено: 

9 кл. -120 мин., онлайн- непрограммируе 

10-1 lкл. -150 мин. платформе мый калькулятор 
Сириус. 

Линейка, 
циркуль, 

транспортир 

Химия 5-8, 9, 10, 11 5-1 lкл. -90 мин. Не требуется Разрешено: 
таблица 



растворимости 
солей и ряд 
напряжений 

металлов, 
периодическая 

таблица 
Менделеева, 

непрограммируе 
мый калькулятор 

10 Биология 5,6,7,8,9,10,11 5-1 lкл. -120 мин. Не требуется Использовать 
запрещено 

11 Экология 5-8,9,10-11 5-llкл. - 45 мин. Не требуется Использовать 
запрещено 

12 География 5,6,7,8,9, 5-6 кл. -45 мин; Линейка. Использовать 
10-11 7-8 кл. 60 мин. Транспортир запрещено 

9-1 lкл. - 90 мин калькулятор 
13 Астрономия 5-6, 7-8, 5-8 кл. - 45 мин; Доступ к Разрешено: 

9,10,11 9 кл. - 60 мин онлайн- непрограммируе 
10-1 lкл. - 90 мин. платформе мый 

Сириус. калькулятор, 
Линейка, справочный 
циркуль, материал от 

транспортир организаторов 
14 Литература 5-6,7-8, 5-6 кл. -90 мин.; Не требуется Использовать 

9, 7-9 кл.-120мин.; запрещено 
10-11 10-11-180 мин.

15 История 5-6,7-8,9, 5-6 кл. -45 мин; Не требуется Использовать 
10-11 7-11-90 мин запрещено 

16 Обществознание 6,7-8,9,10-11 6 кл-45 мин Не требуется Использовать 
7-8 кл-60 мин запрещено 
9-1 lкл- 90 мин

17 Экономика 5-11 5-6 кл-90 мин., Не требуется Использовать 
8-9 кл-120 мин запрещено 
10-11 кл. -150

мин. 

18 Право 9,10-11 9-11 кл. -90 мин. Не требуется Использовать 
запрещено 

19 Искусство (МХК) 5-6,7-11 5-6кл. -90 мин.; Не требуется Использовать 
7-8-135 мин; запрещено 
9-11-180 мин.

20 Физическая Юноши: 5-6, 5-11 кл. -45мин. Не требуется в Использовать 
культура 7-8,9-11 (теория) теоретической запрещено 

Девушки: 5-6, части, 
7-8,9-11 в практической 

части-согласно 
метод. 

рекомендациям 

21 Технология 5-6,7-8,9-11 5-1 lкл. -90 мин. Не требуется в Использовать 
Формируется (теория) теоретической запрещено 

в двух 5-1 lкл-180 мин. части, 
номинациях: (практика) в практической 

«Культура части-согласно 
дома» и метод. 

«Техническое рекомендациям 
творчество» 



22 ОБЖ 5-6, 7-8, 8,10-11-45 минут Не требуется в Использовать 
9,10,11 (теория) теоретической запрещено 

части, 
в практической 
части-согласно 

метод. 
рекомендациям 



Предмет олимпиады: 
РОО/ГОО 
Этап: 
Класс 
Дата проведения 

Наименование 

№ муниципалитета 
(муниципальный 

п\л 
район, городской 

округ) 

1 

2 

J 

!lр:.:д.нr·т 
Нефтекамск 
школьный 

Фамилия Имя Отчество 

Участник 

Дата 
Пол рождения 

(М/Ж) (ДЦ.ММ.Г 
Г) 

Ранжированный список участников му11нцнпалы1ого этапа всероссийской олимпиады школьников 
по (!il! fJ,1,fil!I) в ... классах в 2022�2023 учебном году 

Ограниче 
иные 

Полное 
ВО'JМОЖНО Сокращенное 

Граждане СТИ 

наименование наименование Электроншtя Номер Класс Результат 
образовательной 

тво(РФ) здоровья образовательной почта телефона обучения (балл) 
(имеются 

организации (по организации 
/не 

уставу) 

имеются) 

Учитель 

Стаrус 
учасmик 

а 

(Победит 
ФИО настil.Вника Должность наставника Место работы 

ель, 
Призер, 

Уч1�сmик 
) 


